MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 235/2025 - PROGEP (11.00.58)
(Identificador: 202648265)

Nº do Protocolo: 23074.073790/2025-08
João Pessoa-PB, 25 de Julho de 2025.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS
ATIVOS.

Título: ATUALIZAÇÃO DO MANUAL DE ADESÃO AO PGD-UFPB

Senhores(as) Servidores(as),

A Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) informa importantes atualizações sobre o Programa de
Gestão de Desempenho (PGD) da UFPB.

Novo Manual de Adesão: O Manual de Adesão ao PGD-UFPB foi atualizado para otimizar o processo
de adesão e aumentar a transparência, considerando mudanças relacionadas ao auxílio-transporte e à
divulgação de dados do PGD pelo governo federal. Disponível em:
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/adesao-ao-pgp-02-
2025.pdf/view.

Atualização Obrigatória no SOUGOV: A situação de adesão de cada participante ao PGD deve ser
atualizada no SOUGOV – Portal do Líder. Essa é agora uma etapa obrigatória para a adesão.

Atenção aos Prazos:

Processos Pendentes: Processos de adesão ao PGD que estão pendentes de validação serão
devolvidos às unidades para que as informações sejam atualizadas.

Unidades com Adesão Validada: Devem enviar e-mail para pgd@progep.ufpb.br com a
comprovação do ajuste da equipe em PGD no SOUGOV. Prazo: até 20 de agosto de 2025.

Atualização da Escala de Trabalho: O modelo de escala de trabalho foi revisado em razão da
manifestação de ouvidoria NUP 23546070555202513 referente à disponibilização de canais de
comunicação dos servidores em PGD. Todas as unidades com adesão ao PGD validada devem
atualizá-lo e enviá-lo para pgd@progep.ufpb.br também até 20 de agosto de 2025. Se a
validação da adesão ao PGD ainda estiver pendente, a escala deve ser incluída no processo de
validação, seguindo o fluxo.

Estas ações visam atender às normativas federais (Decreto nº 11.072/2022 e INs MGI nº 24/2023 e nº
52/2023) e garantir a transparência nas informações do PGD.

Atenciosamente,

28/07/2025, 09:00 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=4479248 1/2

https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/adesao-ao-pgp-02-2025.pdf/view
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/adesao-ao-pgp-02-2025.pdf/view

(Autenticado em 25/07/2025 17:05)
MIRELLA ROCHA RIBEIRO PINTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1650954

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 235, ano: 2025, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 25/07/2025 e o

código de verificação: 7781a340a2

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

28/07/2025, 09:00 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=4479248 2/2

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf